
LA PUEBLA  DE  ALFINDEN Núm. 15.874
Transcurrido el plazo de exposición al público sin que se hayan producido

reclamaciones al acuerdo adoptado por el Pleno del Ayuntamiento en sesión
ordinaria celebrada el día 8 de noviembre, se entienden elevados a definitivos
los acuerdos provisional de aprobación de las modificaciones de las ordenan-
zas fiscales para el ejercicio de 2012 y la creación de la Ordenanza fiscal de la
tasa por aprovechamiento especial derivado del paso de vehículos de peso o
tamaño superior al autorizado por las calles de La Puebla de Alfindén no com-
prendidas en la malla básica, y se procede a su publicación de conformidad con
lo establecido en el artículo 17, apartados 3 y 4, del Real Decreto legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales.

Contra este acuerdo cabe interponer recurso contencioso-administrativo en
el plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de publicación del pre-
sente anuncio en el BOPZ, en la forma y plazos que establecen las normas
reguladoras de dicha jurisdicción, de conformidad con el artículo 19 del Real
Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

La Puebla de Alfindén, a 22 de diciembre de 2011. — La alcaldesa, Nuria
Loris Sánchez.

ANEXO
ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 5

TASA POR LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA DE MOBILIARIO
E INSTALACIONES DE PROPIEDAD MUNICIPAL

Se introduce el siguiente párrafo en el artículo 3.º: “Asimismo, se satisfará
el importe del personal necesario para la utilización de las salas a razón de 18
euros/hora en día laboral y 23 euros/hora en día festivo”.

Cuando el organizador sea una asociación inscrita en el Registro Municipal
de Asociaciones de este Ayuntamiento, estará exento en el pago de la tasa,
debiendo de depositar la fianza y abonar el importe correspondiente por el per-
sonal necesario para la utilización de las salas.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 7
TASA POR SUMINISTRO DE AGUA POTABLE A DOMICILIO

Se elimina la obligación de constituir fianza por contador de agua.
Se introduce el siguiente párrafo: “Los contadores son de propiedad muni-

cipal. Para la defensa de los mismos y para asegurar su adecuada utilización, la
Corporación local podrá establecer e imponer las sanciones señaladas en los
artículos 139 a 141 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local, relativos a la tipificación de las infracciones y la imposición
de sanciones referidas al deterioro de elementos de un servicio público”.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 9
TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENSEÑANZAS MUSICALES

Se elimina el recargo del 25% para los sujetos pasivos de la tasa que no
estén empadronados.

Se establece una bonificación del 25% y del 50% de la cuota de la banda a
aquellos sujetos pasivos que justifiquen haber sido miembros durante un perío-
do superior a 10 y 15 años, respectivamente, o que acrediten una formación
musical mediante certificado oficial, y decidan no asistir a las clases de solfeo
e instrumento.

Se incrementa la cuota correspondiente a las clases de piano de acuerdo con
el importe señalado en el Plan de Saneamiento y Económico-Financiero apro-
bado por el Pleno de 28,70 euros.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 10
TASA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEPORTIVOS

Y RECREATIVOS MUNICIPALES

Se modifica la bonificación según el grado de discapacidad de los sujetos
pasivos:

“Se establece una bonificación del 50% de la cuota tributaria para aquellos
sujetos pasivos con un grado de minusvalía mayor o igual al 33% acreditada
mediante certificado del Instituto Aragonés de Servicios Sociales. Y acceso
gratuito para minusvalías del grado del 75% en adelante”.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 11
TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Se introduce una tarifa de 4 euros para la expedición de carné para disfrute
del espacio joven.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 44
TASA POR LA PRESTACIÓN DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS

Se propone incluir una bonificación del 20% por familia numerosa.
ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 42

TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE PUBLICACIONES
Y RADIODIFUSIÓN MUNICIPAL

Se propone el siguiente cuadro de tarifas:

1.  Tarifa para la revista municipal:

En todos estos casos, si el anuncio es en contraportada o en última página,
la tasa se incrementará un 58%.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 20
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO

SOBRE BIENES INMUEBLES

Se añade el siguiente texto en el artículo 7.º, sobre normas de competencia
y gestión del impuesto:

2. La gestión recaudatoria del padrón anual del impuesto sobre bienes
inmuebles urbanos y de características especiales, y exclusivamente respecto
de los obligados tributarios que tengan domiciliados los recibos dos meses
antes de que se inicie el período voluntario de pago, se efectuará en dos plazos:

• Primer plazo por el 50% de la deuda tributaria en fecha 20 de mayo.
• Segundo plazo por el 50% restante de la deuda tributaria en fecha 20 de

octubre.
3. Por razones de economía administrativa en la gestión del impuesto, los

recibos domiciliados cuya cuota no supere los 30 euros tendrán un único perío-
do de pago con fecha 20 de mayo.

Se modifica el artículo 5.º, sobre bonificaciones establecidas por esta Cor-
poración, aumentando el porcentaje de bonificación prevista pasando del 20%
al 30% para las familias numerosas de carácter general y del 50% al 60% para
las familias numerosas de carácter especial.

ORDENANZA MUNICIPAL NÚMERO 13
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN
DE SERVICIOS. LICENCIA DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

Se modifica el artículo 7.º de la Ordenanza, incluyendo una bonificación
del 50% en el pago de la tasa para los sujetos pasivos que instalen por vez pri-
mera un establecimiento para dar comienzo a sus actividades y los cambios de
titularidad de la actividad, aunque no supongan modificación, cambio o
ampliación de actividad.

Se elimina el recargo del 25% previsto en las ordenanzas fiscales por pres-
tación de servicios para los sujetos pasivos que no estén empadronados en la
localidad.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR APROVECHAMIENTO
ESPECIAL DERIVADO DEL PASO DE VEHÍCULOS DE PESO O TAMAÑO

SUPERIOR AL AUTORIZADO POR LAS CALLES DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN
NO COMPRENDIDAS EN LA MALLA BÁSICA

Artículo 1.º  Fundamento.
El Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, en uso de las facultades conce-

didas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, acuerda establecer la tasa por aprove-
chamiento especial derivado del paso de vehículos de peso o tamaño superior
al autorizado por las vías denominadas “de tipo B” en el artículo 3 de la Orde-
nanza fiscal reguladora de las tasas por aprovechamientos especiales de la vía
pública, por corte de calles, cuya exacción se regirá por lo dispuesto en la pre-
sente Ordenanza fiscal.

Las calles de tipo B son aquellas vías no comprendidas en la malla básica
establecidas en la Ordenanza General de Tráfico.

Art. 2.  Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible de la presente tasa el aprovechamiento

especial derivado del paso de vehículos de peso o tamaño superior al autoriza-
do por las vías no comprendidas en la malla básica de La Puebla de Alfindén. 

2. No están sujetas a esta tasa el aprovechamiento especial derivado del
paso de vehículos de peso o tamaño superior al autorizado por las siguientes
calles: Avenida de la Alfranca, camino del Moreral, Depósito, Cortes de Ara-
gón, Fernando Moliné, Sol, Eras Altas y Piscinas.
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a) Impresión en blanco y negro:

Módulo Tasa Página impar Publirreportaje Publirreportaje pag. impar

1 página 126 euros 139 euros 145 euros 160 euros

1/2 página 76 euros 84 euros 88 euros 97 euros

1/4 página 50 euros 55 euros - -

1/8 página 38 euros 42 euros

b) Impresión en color:

Módulo Tasa Página impar Publirreportaje Publirreportaje pag. impar

1 página 158 euros 174 euros 183 euros 201 euros

1/2 página 95 euros 105 euros 110 euros 121 euros

1/4 página 64 euros 70 euros - -

1/8 página 48 euros 53 euros - -

2. Tarifa para el programa de fiestas:

Módulo Blanco y Negro Color

1 página 100 euros 125 euros

1/2 página 60 euros 75 euros

1/4 página 40 euros 50 euros

1/8 página 30 euros 37 euros



Art. 3.º  Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos contribuyentes de la tasa las personas físicas o jurídi-

cas, así como las entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tri-
butaria, que se beneficien del aprovechamiento.

Art. 4.º  Permisos de circulación de vehículos de peso total máximo autori-
zado superior a 3.500 kilogramos.

1. Los vehículos de peso máximo autorizado (PMA) superior a 3,5 tonela-
das, que tienen prohibida la circulación y el estacionamiento en el interior del
casco urbano y zonas residenciales de La Puebla de Alfindén, podrán circular
y en algunos casos estacionar por las calles objeto de la prohibición, provistos
del permiso que se regula en este artículo, de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 8.2 de la Ordenanza municipal de tráfico.

2. No precisaran autorización:
a) Los vehículos de servicios municipales.
b) Los vehículos de emergencias y Protección Civil.
c) Los vehículos agrícolas en el recorrido de acceso y salida de sus garajes.
3. Los permisos para circulación de vehículos con PMA superior a 3,5

toneladas serán de dos tipos:
A) Permisos anuales:
Permitirán la circulación y en algunos casos el estacionamiento durante

todo el año natural, limitados a los días, fechas y horarios especificados en el
mismo.

Los horarios autorizados, salvo justificación excepcional, serán de 08:00 a
22.00 horas.

Se otorgarán por resolución de Alcaldía, previo informe de la Policía Local,
quien a su vez, podrá requerir informe de los servicios técnicos municipales
sobre los pesos máximos admisibles en los emplazamientos que pudieran
requerir una limitación especial.

Para la concesión de los permisos será preciso indicar características y peso
del vehículo, utilización del mismo y periodicidad habitual de su uso en la zona
prohibida, justificando dicha periodicidad y la imposibilidad o gran encareci-
miento que motivaría la utilización de vehículos de peso inferior, así como la
indivisibilidad de la carga.

A título indicativo, se considerara justificada la concesión de permisos en
las siguientes finalidades:

a) Suministro de carburantes para la calefacción doméstica.
b) Suministro de materiales de construcción (hormigones, áridos, ladrillos,

hierros, etc.).
c) Derribos y desmontes vaciados.
d) Transporte y carga y descarga con camiones grúa o vehículos especiales.
e) Otros servicios imprescindibles a juicio del Excmo. Ayuntamiento.
B) Permisos diarios:
Deberá solicitarse con una antelación mínima de cuarenta y ocho horas,

indicando el tipo de vehículos, matrícula, peso máximo autorizado y, en su
caso, lugar de estacionamiento.

Los horarios serán idénticos a los permisos anuales.
Se otorgarán por resolución de Alcaldía previo informe de la Policía Local,

quien a su vez, podrá requerir informe de los servicios técnicos municipales
sobre los pesos máximos admisibles en los emplazamientos que pudieran
requerir una limitación especial.

Si el vehículo precisa estacionar cortando la calle, se podrá otorgar un per-
miso conjunto para ambas actividades, sin perjuicio de la obligación de satis-
facer la tasa prevista para la realización de cada uno de los hechos imponibles.

Art. 5.º  Tarifas.
1. La cuota tributaria se determinará en función de las tarifas que se des-

criben a continuación:

2. Esta tasa se exaccionará bajo régimen de depósito previo de su importe
total. Los aprovechamientos contemplados como hecho imponible en la pre-
sente Ordenanza fiscal serán objeto de autoliquidación, de modo que el sujeto
pasivo habrá de adjuntar a la solicitud mencionada el justificante de pago de la
correspondiente tasa, según modelo de autoliquidación facilitado por el propio
Ayuntamiento. 

De conformidad a lo establecido en el artículo 120 de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, las autoliquidaciones presentadas por los
obligados tributarios podrán ser objeto de verificación y comprobación del
Ayuntamiento, que practicará en su caso la liquidación que proceda.

Cuando el obligado tributario considere que una autoliquidación ha perju-
dicado de cualquier modo sus intereses legítimos podrá instar la rectificación
de dicha autoliquidación.

3. Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada
aprovechamiento solicitado o realizado y serán irreducibles.

4. Las personas o entidades interesadas en la concesión del permiso anual
regulado en esta Ordenanza deberán, junto con la autoliquidación, realizar el
depósito previo de la fianza a la que se refiere el artículo 7.

5. El depósito provisional no causará derecho alguno y no faculta para realizar
el aprovechamiento, que solo podrá llevarse a cabo cuando se obtenga la licencia.

6. Los servicios técnicos de este Ayuntamiento podrán comprobar e inves-
tigar las declaraciones formuladas por los interesados. Si se dieran diferencias
se notificarán las mismas a los interesados y se girarán en su caso las liquida-
ciones complementarias que procedan sin perjuicio de las sanciones y recargos
que procedan. 

7. En caso de denegarse las autorizaciones los interesados podrán solicitar
a este Ayuntamiento la devolución de los importes ingresados.

Art. 6.º  Período impositivo y devengo.
A) Permisos anuales:
1. En los permisos anuales el período impositivo coincide con el año natu-

ral, excepto cuando se trate de la solicitud del inicio de la autorización, en cuyo
caso abarcará desde la fecha de autorización hasta el final del año natural.

2. La tasa se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas
serán irreducibles, salvo cuando, en los supuestos de inicio de la autorización,
el día de comienzo no coincida con el año natural, en cuyo caso las cuotas serán
prorrateables por meses indivisibles cuando la vigencia de la autorización sea
inferior al año natural. Asimismo, y en el caso de cancelación de la autoriza-
ción por el interesado, las cuotas serán prorrateables por meses indivisibles.

B) Permisos diarios:
1. En los permisos diarios la tasa se devenga en el momento de producirse

el aprovechamiento especial, aunque se exige el depósito previo del importe
total de la tasa.

Art. 7.º  Fianza.
Las fianzas correspondientes a los permisos anuales permanecerán mien-

tras se renueven anualmente los permisos de circulación, y serán devueltas pre-
via declaración de la baja a solicitud del interesado, y previa comprobación de
que no existen daños imputables al vehículo.

Art. 8.º  Renovación.
1. El titular de la autorización podrá solicitar la prórroga de la misma antes

de la finalización del año natural, previa autoliquidación de la tasa, siempre
que no haya modificaciones respecto a la situación que motivó la concesión de
la autorización que se prorroga.

2. La prórroga de la licencia no exime en ningún caso al titular de los vehículos
de la obligación de proveerse de los demás permisos que sean necesarios para la cir-
culación de los vehículos, ni de la de pasar las inspecciones técnicas reglamentarias.

3. Cuando se trate de permisos diarios, los interesados deberán indicar el
periodo de tiempo para el que se solicita dicha autorización. Si este fuera insufi-
ciente para finalizar la actividad que originó dicha autorización, el titular de ésta
deberá solicitar, antes de agotarse el plazo, prórroga de la misma y abonar antici-
padamente la cuota correspondiente al nuevo período de tiempo que se autorice.

Art. 9.º  Infracciones y sanciones tributarias.
En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su calificación, así como a las

sanciones que a las mismas correspondan, se aplicará el régimen regulado en la
Ley General Tributaria y en las disposiciones que la completan y desarrollan.

Disposiciones finales
Primera. — La presente Ordenanza fiscal y, en su caso, sus modificaciones,

entrarán en vigor en el momento de su publicación en el BOPZ y comenzarán
a aplicarse a partir del 1 de enero siguiente, salvo que en las mismas se señale
otra fecha, permaneciendo vigente hasta su modificación o derogación.

M A L L E N Núm. 15.881
Por acuerdo de Junta de Gobierno de fecha 29 de noviembre de 2011 se for-

malizó el contrato de obras de renovación de servicios de la calle Carmen B de
Mallén, lo que se publica a los efectos del artículo 138 de la Ley 30/2007, de
30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

Resumen de la adjudicación:
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Ayuntamiento de Mallén.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría.
c) Dirección de Internet del perfil de contratante: www.dpz.es.
2. Objeto del contrato:
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción: Demolición de pavimentos existentes, ejecución de nueva

red de saneamiento y abastecimiento de agua potable, realización de red de
telefonía y gas y realización de la pavimentación.

c) Código CPV: 45110000 y 45230000.
3. Tramitación y procedimiento:
a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
4. Presupuesto base de licitación: Importe neto, 76.939,05 euros. IVA

(18%), 13.849,03 euros. Importe total, 90.788,08 euros.
5. Adjudicación:
a) Fecha: 29 de noviembre de 2011.
b) Contratista: Construcciones Ramillete Ibáñez Agoiz, S.L.
c) Importe o canon de adjudicación: Importe neto, 65.590,54 euros. IVA,

11.806,30 euros. Importe total, 77.396,84 euros.
Mallén, a 21 de diciembre de 2011. — El alcalde, Antonio Asín Martínez.
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PERMISO DIARIO PERMISO ANUAL
VEHÍCULOS DE PESO MÁXIMO

AUTORIZADO
TASA FIANZA TASA

De 3.500 a 10.000 kg 10 euros 150 euros 90 euros
De 10.001 a 20.000 kg 15 euros 300 euros 135 euros
De 20.001 a 30.000 kg 20 euros 500 euros 180 euros
De más de 30.000 kg 35 euros 1.000 euros 315 euros


